Tout proclame qu'il y a un gouvernement pour le monde. Le simple fait que des êtres finis, venus du néant, durent et ne retombent pas dans ce néant, prouve qu'il est quelqu'un qui les conserve; et l'harmonie qui règne, soit dans la nature propre de chacun de ces êtres, soit, plus encore, dans les rapports que ces divers êtres ont entre eux, prouve qu'il est quelque intelligence

qui a fixé à chacun de ces êtres sa mesure et la sphère de son action propre. D'ailleurs, l'auteur du monde de la création, que nous savons être Dieu Lui-même, ayant créé ce monde en vertu de sa bonté infinie, se doit à Lui-même de conserver ce monde et de le conduire à l'achèvement de sa perfection ; ce qui est le gouverner. — Mais la fin de ce gouvernement du monde, quelle est-elle ? Le monde est-il conduit, par l'action de ce gouvernement, vers une fin autre que lui et qui lui soit supérieure ; ou bien est-ce pour lui-même qu'il est administré et gouverné ?

L'étude de ce nouveau point de doctrine forme l'objet de l'article suivant.

## ARTICLE II.

### **Si la fin du gouvernement du monde est quelque chose d'extérieur au monde ?**

Trois objections veulent prouver que « la fin du gouvernement du monde n'est pas quelque chose qui existe hors du monde ». — La première dit que « cela même est la fin du gouvernement d'une chose, qui est le terme auquel cette chose gouvernée est conduite. Or, ce à quoi toute chose est conduite comme à son terme est un bien qui doit exister en elle ; c'est ainsi que l'infirmes est conduit à la santé qui est un bien existant en lui. Donc, la fin du gouvernement des choses n'est pas un bien extrinsèque, mais un bien existant en elles ». — La seconde objection rappelle que, « d'après Aristote, au premier livre de l'*Éthique* (ch. 1, n. 2 ; de S. Th., leç. 1), *tantôt c'est l'opération qui est la fin, et tantôt c'est l'œuvre accomplie par l'opération*. Or, il n'est rien qui soit en dehors du monde et qui soit son œuvre. D'autre part, l'opération est dans les êtres qui agissent. Donc, il n'est rien d'extérieur au monde qui puisse être la fin du gouvernement des choses ». — La troisième objection dit que « le bien de la multitude paraît être l'ordre et la paix qui est *la tranquillité de l'ordre*, selon le mot de saint Augustin au dix-neuvième livre de *la Cité de Dieu* (ch. XIII). Or, le monde consiste dans une certaine multitude de choses.

Donc, la fin du gouvernement du monde est l'ordre et la paix qui sont dans les choses elles-mêmes. Il s'ensuit que la fin du gouvernement des choses n'est pas quelque bien qui leur soit extrinsèque ».